
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 DEL 25/05/2023

OGGETTO:  ESAME  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2023-2025  E  DEL  SUO 
AGGIORNAMENTO.

L’anno  duemilaventitre addì  venticinque del  mese  di  maggio alle  ore  19:00 nella  sala  delle  adunanze 
consiliari in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 16 del 25/05/2023 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  ESAME  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2023-2025  E  DEL  SUO 
AGGIORNAMENTO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO che:
- il decreto legislativo n. 118/2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il decreto legge n. 102/2013, all’articolo 9, ha disposto integrazioni e modifiche del decreto legislativo n. 

118/2011 prevedendo  l’introduzione  del  principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di  bilancio, 
adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del  
Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

RICHIAMATI:
- l’articolo  151,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000 (TUEL)  che  stabilisce  che  gli  enti  locali  

ispirano la propria gestione al principio della programmazione e a tal fine presentano il Documento unico 
di  programmazione  (DUP)  e  deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario,  riferiti  ad  un  orizzonte 
temporale almeno triennale”;

- l’articolo 170, comma 4, del TUEL che recita: “Il documento unico di programmazione è predisposto nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di  bilancio  di  cui 
all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

- il  comma  1,  del  medesimo  art.  70  del  TUEL  che,  relativamente  alle  competenze  in  ordine  alla  
presentazione del DUP, prevede che Giunta presenti al Consiglio il Documento unico di programmazione 
per le conseguenti deliberazioni;

- il regolamento comunale di contabilità;

EVIDENZIATO che il DUP:
- è un insieme strutturato di informazioni volto a definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il  

mandato del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento 
di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento; 

- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di fronteggiare in  
modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che formano il sistema 
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione,

- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);
- nella  Sezione  Strategica  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di  mandato  e  individua  in 

coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale 
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è definito anche 
in  coerenza con le  linee di  indirizzo regionale  e  tenendo conto del  concorso al  perseguimento degli  
obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti 
dall’Unione Europea;

- nella Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi  
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da 
realizzare  nel  corso  del  mandato  amministrativo  e  che  possono avere  un  impatto  di  medio  e  lungo 
periodo,  le  politiche  di  mandato  che  l’Ente  vuole  sviluppare  nel  raggiungimento  delle  proprie  finalità 
istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione 
riferiti al periodo di mandato;

- nella  Sezione  Strategica  sono  anche  indicati  gli  strumenti  attraverso  i  quali  l’Ente  locale  intende 
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i  
cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di  
responsabilità politica o amministrativa;

RICORDATO che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 06/04/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione (DUP) 2023-2025;
- con nota prot. 8401 del 06/04/2023 con oggetto: “Dup 2023-2025. Comunicazione ai sensi dell’art. 11 del  

regolamento  comunale  di  contabilità”,  è  stata  trasmessa  ai  consiglieri  comunali  la  sopra  richiamata 
delibera di Giunta comunale n. 38/2023;

- nei  successivi  venti  giorni  non  sono  pervenute,  da  parte  dei  consiglieri  comunali,  emendamenti  al  
Documento programmatorio;

Deliberazione n. 16 del 25/05/2023 - 

copia informatica per consultazione



- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  59  del  10/05/2023  è  stato  approvato  l’aggiornamento  al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025;

- nel DUP 2023-2025 sono inseriti, nella sezione operativa:
a) il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;

c) il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato  
con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le  
procedure per la redazione e la pubblicazione;

d) il programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 30  
marzo 2001, n. 165;

e) la  previsione  degli  incarichi  di  consulenza  e  collaborazione  non  rientranti  nella  fattispecie  delle  
prestazioni di servizi;

CONSIDERATO che è necessario, a norma di regolamento comunale, esaminare il DUP 2023-2025;

RICORDATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è stato differito  
alla data del 31/05/2023 con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/04/2023;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) Di prendere atto che è stato esaminato il DUP 2023-2025, e il suo aggiornamento, allegati al presente  
provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale.

Deliberazione n. 16 del 25/05/2023 - 

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ESAME  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E DEL SUO AGGIORNAMENTO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 15

consiglieri votanti n. 14

maggioranza n. 8

voti favorevoli n. 11

voti contrari n. 3 (Valbusa, Oliosi, Tosoni)

consiglieri astenuti n. 1 (Bertuzzi)

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ESAME DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE  2023-2025  E  DEL  SUO  AGGIORNAMENTO”,  sopra  riportata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Deliberazione n. 16 del 25/05/2023 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 16 del 25/05/2023 - 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 786
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ESAME DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E 
DEL SUO AGGIORNAMENTO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 786
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ESAME DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E 
DEL SUO AGGIORNAMENTO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 22/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 16 del 25/05/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  ESAME DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E 
DEL SUO AGGIORNAMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 16 del 25/05/2023

Oggetto:  ESAME DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E 
DEL SUO AGGIORNAMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 30/05/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


